A.S.G., B.S.G., Ordinationum  M.M. P ro te c to ru m  c o m p e ra ru m  (1472-1475), c. 33 v.

+ .M.cccc.lxxili., die martis .xvim . ianuarii.
Magnifici domini Protectores comperarum Sancti Georgii com m unis  

Ianue anni presentis, in pieno numero congregati, intelligentes necessa­
rium esse electionem facere scribarum, subscribarum, consulum  et alio­
rum qui se exercere debent in negociis comperarum que pertinent et 
pertinebunt ad annum presentem, cuius regimen habent iidem  domini 
Protectores, prehabito inter sese examine et matura discussione, nom i­
natis et iudicio calculorum expositis omnibus illis qui infrascripta offi­
cia seu exercicia requirebant, tandem elegerunt infrascriptos et quem ­
libet eorum ad exercicium inferius declaratum cum salariis et obventio­
nibus consuetis et usque ad beneplacitum ipsorm dominorum Protecto­
rum, attento quod in electione cuiuslibet eorum convenit legitim us cal­
culorum alborum numerus et maior quam in nom inatione reliquorum  
qui pariter iudicio calculorum expositi fuerunt, videlicet;

ad consulatum: Petrum de Mari et Gasparem de Casana; 
ad scribaniam consulatus: Antonium Loardum notarium; 
ad scribanias cartulariorum pagarum: Constantinus de Albertis et 

Simonem loardum notarios;
ad scribanias columnarum: Antonium Erenam, Paulum Ragium  et 

Gotifredum de Albario notarios;
in cuius tamen Gotifredi electione interfuit egregius Paulus Marru- 

lus, subrogatus loco domini Leonardi Sauli prioris, inde am oti propter 
affinitatem qua coniunctus est ipsi Gotifredo;

ad subscribanias columnarum: Dominicum de Recho, Petrum de 
Villa et Iohannem Baptistam de Romeo;

ad scribaniam officii salis: Nicolaum de Garbarino notarium .

1473 gennaio 19

Nel 1405, sotto il governo di Jean Le Maingre detto il Boucicault, 
governatore francese di Genova, una commissione di esperti provvide a 
dare un assetto definitivo al debito pubblico, riunendo tutte le « com ­
pere » (o debiti di Stato) sotto un’unica amministrazione: la Casa, Officio
o Banco di San Giorgio. Tale organismo, che apparve al M achiavelli uno 
Stato nello Stato, rappresentò una formidabile potenza finanziaria, alla 
quale la Repubblica finì per cedere, oltre l’appalto di tutte le gabelle più 
importanti (compresi dazi e dogane), anche garanzie di carattere terri­
toriale (per es. la Corsica). L’allargamento delle funzioni del Banco deter­
minò una complessa organizzazione amministrativa di cui il docum ento  
riprodotto è specchio fedele.
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IL NOTAIO NELL'AMMINISTRAZIONE DELLA GIUSTIZIA